अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

21 NOVEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

1. अंतर्राष्ट्रीय पुरुष दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?

(A) 18 नवंबर

(B) 19 नवंबर

(C) 20 नवंबर

(D) 20 नवंबर

Ans: (B)

विश्व स्तर पर पुरुषों के महत्व को बताने और समाज एवं परिवार में सकारात्मक बदलाव की कामना के लिए हर साल 19 नवंबर को अंतर्राष्ट्रीय पुरूष दिवस मनाया जाता है। इस दिवस को बढ़ावा देने और लोगों का ध्यान आकर्षित करने के लिए सार्वजनिक सेमिनार. एक्टिविटीज, पैनल चर्चा तथा लेक्चर सहित परस्कार समारोह और कला प्रदर्शनियों का आयोजन किया जाता है।

2. हाल ही में कब से कब तक नागरिक धारणा सर्वेक्षण 2022 आयोजित किया जाएगा?

(A) 1 नवंबर से 15 दिसंबर तक (B) 3 नवंबर से 17 दिसंबर तक

(C) 5 नवंबर से 20 दिसंबर तक (D) 9 नवंबर से 23 दिसंबर तक

हाल ही में 9 नवंबर से 23 दिसंबर तक नागरिक धारणा सर्वेक्षण 2022 आयोजित किया जाएगा। नागरिक धारणा सर्वेक्षण ईज ऑफ लिविंग इंडेक्स के हिस्से के रूप में आयोजित किया जाता है। इस सर्वेक्षण से प्राप्त डेटा का उपयोग सरकारी प्रशासन द्वारा नागरिकों की राय में अंतर्दृष्टि प्राप्त करने और शहरों में सेवा वितरण और शासन में सधार के लिए किया जाएगा।

3. आईसीसी मेन्स टी-20 वर्ल्ड कप 2022 प्लेयर ऑफ द र्ट्नामेंट के लिए किसे चना गया है ?

(A) विराट कोहली

(B) सेम करन

(C) सर्यकमार यादव

(D) जोस बटलर

Ans: (B)

आईसीसी पुरुष टी-20 में शानदार प्रदर्शन के लिए <mark>इंग्लैंड के सेम करन</mark> को आईसीँसी पुरुष टी-20 विश्व कप 2022 प्लेयर ऑफ द टुर्नामेंट चुना गया है। करन ने इंग्लैंड को ट्रॉफी दिलाने में बड़ी भूमिका निभाई थी। वह डेथ ओवरों में एक प्रमुख गेंदबाज के रूप में उभरे है।

4. मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार 2022 किसको प्रदान किया जाएगा ?

(A) शरत कमल अचंता

(B) सौम्यजीत घोष

(C) मनिका बत्रा

(D) नेहा अग्रवाल

मेजर ध्यानचंद खे<mark>ल रत्न पुरस्कार 20022 टेबल टेनिस खिलाड़ी शरत</mark> कमल को प्रदान किया जाएगा। वह एक भारतीय पेशेवर टेबल टेनिस खिलाड़ी हैं जो 10 बार सीनियर नेशनल चैंपियन बनने वाले पहले खिलाड़ी भी हैं। 2019 में अचंता को भारत के चौथे सर्वोच्च नागरिक परस्कार पदम श्री से भी सम्मानित किया गया।

5. हाल ही में किस राज्य सरकार ने ICCR के साथ समझौता किया है?

(A) पं<mark>जाब</mark>

(B) उत्तरप्रदेश

(C) बिहार

(D) मध्यप्रदेश

Ans: (C)

बिहार सरकार राज्य के कलाकारों हस्तशिल्प और कई अन्य जातीय कलाओं को अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शन दिलाने में मदद करने के लिए आईसीसीआर के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किया। विभाग अब इस समझौता ज्ञापन के बाद आने वाले महीनों में दनिया भर में आयोजित होने वाली लाइव कला और विरासत प्रदर्शन का एक कैलेंडर तैयार कर रहा है।

1. When is International Men's Day celebrated every year?

(A) 18th November

(B) 19th November

(C) 20th November

(D) 20th November

Ans: (B)

International Men's Day is celebrated every year on 19 November to tell the importance of men globally and to wish for positive changes in society and family. Public seminars, activities, panel discussions and lectures including award ceremonies and art exhibitions are organized to promote the day and attract public attention.

2. Recently since when will the Citizen Perception Survey 2022 be conducted?

(A) 1st November to 15th December

(B) 3rd November to 17th December

(C) 5th November to 20th December

(D) 9th November to 23rd December

Ans: (D)

Recently the Citizen Perception Survey 2022 will be conducted from 9th November to 23rd December. The Citizen Perception Survey is conducted as part of the Ease of Living Index. The data from this survey will be used by the government administration to gain insight into the opinion of the citizens and improve service delivery and governance in the cities.

3. Who has been selected for the ICC Men's T20 World **Cup 2022 Player of the Tournament?**

(A) Virat Kohli

(B) Same Karan

(C) Suryakumar Yadav

(D) Jos Buttler

Ans: (B)

England's Sam Curran has been named the ICC Men's T20 World Cup 2022 Player of the Tournament for his impressive performance in the ICC Men's T20. Karan played a big role in getting the trophy to England. He has emerged as a premier bowler in the death overs.

4. Who will be given the Major Dhyanchand Khel Ratna **Award 2022?**

(A) Sarat Kamal Achanta

(B) Soumyajit Ghosh

(C) Manika Batra

(D) Neha Agarwal

Ans: (A)

Major Dhyanchand Khel Ratna Award 20022 will be given to table tennis player Sharath Kamal. He is an Indian professional table tennis player who is also the first player to become a 10-time Senior National Champion. In 2019, Achanta was also awarded the Padma Shri, India's fourth highest civilian award.

5. Which state government has signed an agreement with **ICCR recently?**

(A) Punjab

(B) Uttar Pradesh

(C) Bihar

(D) Madhya Pradesh

(Mob.:8476067777, 8394040777)

Ans: (C)

The Bihar government signed an MoU with ICCR to help the state's artisans, handicrafts and several other ethnic arts get international exposure. The department is now preparing a calendar of live art and heritage performances to be held around the world in the coming months following this MoU.

6. अंडर-19 टी-20 वर्ल्ड कप 2024 की मेजबानी कौनसा देश करेगा ?

(A) नेपाल

(B) भारत

(C) श्रीलंका

(D) बांग्लादेश

Ans: (C)

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद ने अंडर-19 पुरुष और महिला टी-20 विश्व कप के आयोजन स्थल की घोषणा कर दी है। आईसीसी के अनुसार 2024 अंडर-19 पुरुषों के टी-20 विश्व कप की मेजबानी श्रीलंका द्वारा की जाएगी जबकि 2026 संस्करण का आयोजन जिम्बाब्वे और नामीबिया में किया जाएगा।

7. 41वां भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला नई दिल्ली के प्रगति मैदान में कब से कब तक चलेगा ?

(A) 14 से 27 नवंबर तक

(B) 15 से 28 नवंबर तक

(C) 16 से 29 नवंबर तक

(D) 17 से 30 नवंबर तक

Ans: (A)

41वां भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला नई दिल्ली में 14 से 27 नवंबर तक चलेगा। इस साल इसकी थीम वोकल फॉर लोकल लोकल टू ग्लोवल है। व्यापर मेले में उनतीस राज्य और केंद्र शासित प्रदेश भाग ले रहे है। बिहार, झारखंड और महाराष्ट्र भागीदार राज्य है। व्यापर मेला 19 नवंबर से आम जनता के लिए खुल जाएगा।

8. महिला उद्यमिता दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?

(A) 15 नवंबर

(B) 17 नवंबर

(C) 19 नवंबर

(D) 20 नवंबर

Ans: (C)

महिला उद्यमिता दिवस हर साल 19 नवंबर को मनाया जाता है। पहला उद्यमिता दिवस 2014 को मनाया गया था। महिला उद्यमिता दिवस का आयोजन महिला उद्यमिता दिवस संगठन द्वारा किया जाता है। महिला उद्यमिता दिवस का उद्देश्य व्यवसाय में महिलाओं का समर्थन करना है।

9. हाल ही में किस राज्य सर<mark>कार द्वारा अनुसूचित क्षेत्रों में</mark> पंचायत विस्तार अधिनियम लागू <mark>किया गया है ?</mark>

(A) उत्तरप्रदेश

(B) आंध्रप्रदेश

(C) मध्यप्रदेश

(D) कर्नाटक

Ans: (C)

मध्यप्रदेश सरकार द्वारा अनुसूचित क्षेत्रों में पंचायत विस्तार अधिनियम लागू किया गया है। पेसा अधिनियम का उद्देश्य प्राम सभाओं की सक्रिय भागीदारी के साथ आदिवासी आबादी को शोषण से बचाना है। यह अनुसूचित क्षेत्रों में विशेष रूप से प्राकृतिक संसाधनों के प्रबंधन के लिए ग्राम सभाओं को विशेष अधिकार देता है।

10. विज्ञान के लिए उनकी विशिष्ट सेवा के लिए ब्रिटेन के रॉयल ऑर्डर ऑफ मेरिट से किसे सम्मानित किया गया है?

(A) <mark>वेंकी रामकृष्णन</mark>

(B) सी. एन. आर. राव

(C) माजुला रेड्डी

(D) जितेंद्र नाथ गोस्वामी

Ans: (A)

भारतीय मूल के नोबेल पुरस्कार विजेता प्रोफेसर वेकी रामकृष्णन को ब्रिटेन के राजा चार्ल्स III द्वारा विज्ञान के लिए उनकी विशिष्ट सेवा के लिए प्रतिष्ठित ऑर्डर ऑफ मेरिट से सम्मानित किया गया है। ब्रिटेन स्थित आणुविक जीवविज्ञानी वेकी रामकृष्णन सितंबर 2022 में दिवंगत महारानी एजिलाबेथ द्वितीय द्वारा ऐतिहासिक आदेश के लिए की गई दह नियुक्तियों में से है

6. Which country will host the Under-19 T-20 World Cup 2024?

(A) Nepal

(B) India

(C) Sri Lanka

(D) Bangladesh

Ans: (C)

The International Cricket Council has announced the venue of the Under-19 Men's and Women's T20 World Cups. According to the ICC, the 2024 Under-19 Men's T20 World Cup will be hosted by Sri Lanka while the 2026 edition will be hosted by Zimbabwe and Namibia.

7. When will the 41st India International Trade Fair be held at Pragati Maidan in New Delhi?

(A) From 14th to 27th November

(B) From 15th to 28th November

(C) 16th to 29th November

(D) 17th to 30th November

Ans: (A)

The 41st India International Trade Fair will be held in New Delhi from 14 to 27 November. This year its theme is Vocal for Local Local to Global. Twenty nine states and union territories are participating in the trade fair. Bihar, Jharkhand and Maharashtra are the partner states. The trade fair will open for general public from 19th November.

8. When is Women Entrepreneurship Day celebrated every year?

(A) 15th November

(B) 17th November

(C) 19th November Ans: (C)

(D) 20th November

Women Entrepreneurship Day is celebrated every year on 19 November. The first Entrepreneurship Day was celebrated on 2014. Women Entrepreneurship Day is organized by Women Entrepreneurship Day Organization. Women Entrepreneurship Day aims to support women in

business.

9. Panchayat Expansion Act has been implemented in scheduled areas by which state government recently?

(A) Uttar Pradesh

(B) Andhra Pradesh

(C) Madhya Pradesh

(D) Karnataka

Ans: (C)

The Panchayat Extension Act has been implemented in scheduled areas by the Madhya Pradesh government. The objective of the PESA Act is to protect the tribal population from exploitation with the active participation of the Gram Sabhas. It gives special powers to the Gram Sabhas for the management of natural resources in the Scheduled Areas.

10. Who has been awarded the Royal Order of Merit of Britain for his distinguished service to science?

(A) Venky Ramakrishnan

(B) C.N. R. Rao

(C) Majula Reddy **Ans: (A)**

(D) Jitendra Nath Goswami

Indian-origin Nobel laureate Professor Veki Ramakrishnan has been awarded the prestigious Order of Merit by Britain's King Charles III for his distinguished service to science. UK-based molecular biologist Veki Ramakrishnan

is among ten appointed to a historic order by the late Queen Elizabeth II in September 2022